
SEXta-fEira, 03 dE julho dE 2009 3
Diário Oficial

Executivo  5
CPF: 689.018.952-54
Matrícula: 57205648-1
Período: 06 a 10/06/2009
N° de diárias: 4,5 (quatro diárias e meia)
Origem: Castanhal
Destino: Magalhães Barata
Objetivo: Conduzir servidores para realizar treinamento em 
ações de vigilância Sanitária de baixa complexidade.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

TORNAR SEM EFEITO
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 11588

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 279 E 280 DE 04/06/2009
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL N° 31434 de 05/06/2009.
3°CRS/SESPA

RESUMO DE PORTARIAS DE DESIGNAR E ERRATAS
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 11627
7º CENTRO REGIONAL DE SAúDE

C.G.C. 05.054.929-0001/17
RESUMO DE PORTARIA DE DESIGNAR
PORTARIA Nº 0282 DE 01/07/2009

A Diretora do 7ºCRS no uso de suas atribuições legais...
Resolve :
Designar a servidora  REGINA HELENA DO AMARAL GAMA
Cargo – Assistente Social,   Matrícula nº  2052148-2,
Para responder pela Chefia da Divisão de Organização, Controle 
e Avaliação do 7ºCRS.,
sem ônus para a Administração Pública..
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de Julho de 2009.
Isabel Cristina Reis Sacramento
Diretora do 7ºCRS / SESPA

PORTARIA Nº 0283 DE 01/07/2009
A Diretora do 7ºCRS no uso de suas atribuições legais...
Resolve :
Designar a servidora  ZELMA HELIANA MARANHÃO DOS 
SANTOS
Cargo – Programador de Computador,   Matrícula nº 
5136725-1,
para responder pela Chefia da Divisão Administrativa do 
7ºCRS.,
sem ônus para a Administração Pública..
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de Julho de 2009.
Isabel Cristina Reis Sacramento
Diretora do 7ºCRS / SESPA

ERRATAS  DE  PORTARIAS:
PORTARIA Nº 0266 /7ºCRS. DE  16/06/ 2009.

PUBLICADA  NO DOE: 31.441 de 17/06/2009.
ONDE SE LÊ:  Período de 22/06/09 a 26/06/09
LEIA-SE : Período de 23/06/09 a 27/06/09
ORDENADORA DE DESPESA:  Isabel Cristina Reis Sacramento

PORTARIA Nº 0269 /7ºCRS. DE  16/06/ 2009.
PUBLICADA  NO DOE: 31.442 de 18/06/2009.
ONDE SE LÊ:  Período de 22/06/09 a 26/06/09
LEIA-SE : Período de 23/06/09 a 27/06/09
ORDENADORA DE DESPESA:  Isabel Cristina Reis Sacramento

RESUMO DE PORTARIA/9ºCRS
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 11535

EDITAL 2009
PORTARIA N° 250 DE 25 DE JUNHO DE 2009

NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
ELEMENTO: 01 FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: PRAINHA
NOME / CPF
GLEYDSON DE BARROS COELHO / 685.117.602-53
OBJETIVO: REALIZAR CONTROLE QUÍMICO VETORIAL NO 
PROGRAMA  DA MALÁRIA NA LOCALIDADE DE ITAMUCURÍ 
MUNICIPIO DE PRAINHA .

EDITAL 2009
PORTARIA N° 255 DE 25 DE JUNHO DE 2009

NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
ELEMENTO: 02  FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO

ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: PRAINHA
NOME / CPF
RAIMUNDO DA COSTA E SILVA JÚNIOR / 133.764.542-72
OBJETIVO: REALIZAR CONTROLE QUÍMICO VETORIAL NO 
PROGRAMA DA MALÁRIA NA LOCALIDADE DE ITAMUCURÍ 
MUNICIPIO DE PRAINHA.

PORTARIA N° 256 DE 29 DE JUNHO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
ELEMENTO: 01 FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: JACAREACANGA
NOME / CPF
MAURO JORGE CARVALHO FIGUEIRA / 250.892.262-53
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA NA EQUIPE DE SAÚDE BUCAL 
NA ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA, NO MUNICIPIO DE 
JACAREACANGA.

PORTARIA N° 257 DE 25 DE JUNHO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
ELEMENTO: 02  FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: NOVO PROGRESSO
NOME / CPF
JURACY  LOPES DA SILVA / 071.224.462-04
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO  L - 200 DE PLACA JVI -  4708, 
COM A EQUIPE INTEGRADA QUE IRÁ REALIZAR AÇÕES DE 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE NO MUNICIPIO DE NOVO PROGRESSO.

PORTARIA N° 258 DE 25 DE JUNHO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
ELEMENTO: 01 FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: TERRA SANTA
NOME / CPF
MAURO JORGE CARVALHO FIGUEIRA / 250.892.262-53
OBJETIVO: REALIZAR PARECER TÉCNICO QUANTO À 
IMPLANTAÇÃO DE TRÊS PROGRAMAS DE SAÚDE BUCAL NO 
MUNICIPIO DE TERRA SANTA.

PORTARIA N° 259 DE 29 DE JUNHO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
ELEMENTO: 01 FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: ÓBIDOS
NOME / CPF
EVALDO MAIA COSTA / 578.577.682-00
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO DO COLEGIADO DE 
GESTORES DA CALHA NORTE, REPRESENTANDO O 9º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 260 DE 24 DE JUNHO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
ELEMENTO: 01 FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: NOVO PROGRESSO
NOME / CPF
CLEOCI PORTELA DE AGUIAR / 323.749.412-72
OBJETIVO: COMPOR EQUIPE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, 
JUNTAMENTE COM DIVISÃO DE ENDEMIAS, A FIM DE 
REALIZAR AÇÕES DE CONTROLE DOS AGRAVOS: HANSENÍASE, 
TUBERCULOSE, AIDS, HEPATITES VIRAIS, HANTAVIROSE, 
DENGUE, MALÁRIA E OUTROS .

PORTARIA N° 261 DE 22 DE JULHO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
ELEMENTO: 02  FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: TRAIRÃO
NOME / CPF
ADEMIR QUARESMA FERREIRA / 149.025.832-91
OBJETIVO: ACOMPANHAR OS TÉCNICOS DA DIVISÃO  DE 
VIGILÂNCIA - 9º CRS/SESPA/STM, NA IMPLANTAÇÃO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE INFORMAÇÃO DA VIGILÂNCIA  
SANITÁRIA, SINAVISA/ANVISA, CAPACITAÇÃO DOS AGENTES 
DA VISA LOCAIS EM AÇÕES  BÁSICAS DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA.

PORTARIA DE DIARIAS
Número de Publicação: 11585

PORTARIA N° 196 DE 02 DE JULHO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia  VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: MOCAJUBA
NOME / CPF
JOSÉ MARIA PITEIRA DE CARVALHO / 228.531.892-87
OBJETIVO: REALIZAR TRANSPORTE DA COTA BIMESTRAL 
DE HIPOCLORITO DE SODIO E ANTICONCEPCIONAIS PARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

PORTÁRIA DIÁRIA
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 11604

PORTARIA N° 33 DE 02 DE JULHO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia  VALOR: R$ 202,50
FONTE: TESOUROS DO ESTADO
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: ABAETETUBA
NOME / CPF
OZIEL SILVA AVELAR / 602.760.372-00
OBJETIVO: EFETUAR O TRANSPORTE DE HEMOCOMPONENETES 
DO HENAB (HEMONúCLEO DE ABAETETUBA) PARA O HOSPITAL 
REGIONAL DE CAMETá

PORTARIA DE DIÁRIA
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 11736

PORTARIA N°157/11º H.R. DE TUCURUÍ, DE 24 DE 
JUNHO 2009.

Nome: HÉLIS SILVA DE ANDRADE
Cargo/Função: MOTORISTA
Matrícula: 57206711-1
PERIODO: 66 a 27/06/2009
N°de Diarias: 1 1/2 (uma e meia)
Origem: Tucuruí
Destino: Belém
Objetivo/Justificativa: Conduzir documentação para o DDASS da 
Farmacia do H.R. Tucuruí.
Ordenador de Despesas: ANTONIO JURACI DOS SANTOS 
PEREIRA.

PORTARIA N°158/11º H.R. DE TUCURUÍ, DE 22 DE 
JUNHO 2009.

Nome: JOSÉ ANTONIO SANTOS DA CRUZ
Cargo/Função: MOTORISTA
Matrícula: 57206731-1
PERIODO: 23 a 24/06/2009
N°de Diarias: 02 (duas)
Origem: Tucuruí
Destino: Belém
Objetivo/Justificativa: Conduzir o paciente João Vitor M. Lima 
para o Hospital
Barros Barreto, a fim de dar continuidade no tratamento.
Ordenador de Despesas: ANTONIO JURACI DOS SANTOS 
PEREIRA.

DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAçÃO
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 11753

O Hospital Ophir Loyola,com sede na Av.Magalhães Barata, 
992, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.109.444/0001-71, neste 
ato representado por seu  titular Dr.Paulo Cardoso Soares, 
resolve Dispensar a Licitação em caratér emergencial, para 
fornecimento do medicamento MABTHERA 500 MG,através da 
empresa PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS 
S.A.,com fulcro no Art. 24,Inciso IV da Lei 8.666/93, tendo em 
vista o processo nº 152.546/2009, tramitado neste Órgão.
Belém,26 de junho de 2009
Paulo Cardoso Soares-Diretor Geral/HOL

PORTARIA Nº 470/2009-DAF/HOL,29/06/2009.
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 11599

REMANEJAR a partir de 01.07.2009, o servidor ANDERSON 
ROBERTO SILVA PEDROSO, Agente Administrativo, matrícula n° 
55589813/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
da Assessoria de Planejamento Estratégico para a Assessoria de 
Controle Interno, deste Hospital.

PORTARIA Nº 546/2009-GAB/DG/HOL,02/07/2009.
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 11616

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.


